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Naxçıvanın orta əsr şə ə ə

əhlul İbrahimli
ə ər Akademiyası Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutu

Açar sözlə Naxcıvan, Aza şəhə , Narınqala
ə ə ə ə əsini Naxçıvan 

ə zisi üçün işğallar və dağıntılar dövrü adlandırsaq heç də ə ə
1202 1203 cü illə ə, 1210 ə gürcülərin dağıdıcı hücumları nə ə ndə

çıvanın şəhə ə kə əri talan edilmiş, əhalisi sürgünə aparılmışdı. 1221
ə monqollar Naxçıvanın bütün şəhə ə kə ərini dağıdıb ə

qlıncdan keçirdilə ə Naxçıvan Xarəzmşah Cə ə ə ə
çir, 1231 ə ə ən hücuma keçib Naxçıvanı tutur, talan, 

ət edib sonra da yandırırlar (1, s. 97 Monqolların işğalı Cə
da yaşayan xalqların tarixində dönüş nöqtə ə ən biri idi. Bu işğalın 

nə ə ə ə əyatının bütün sahə ə ə böyük dəyişikliklər baş ver
miş

əsrlə ə ə ə türk dilli mənbə ə ə ə ə
də əyyahlarının ə ə ə ə çox işıqlandırılsa da, lakin ha ə ə

dişinin Azə şəhə ə ə kə ə əyatına bilavasitə ə ə
sir etdiyini tam şə ə ə işıqlandırmaq üçün bu mənbə ə ə

ə ət etmir, eyni zamanda monqolların işğalı ə ə ə ə
ədə əti bütün elementlə ə öyrə əyə də

ə əlli, yalnız Azərbaycan şəhə ə ə aparılmış arxeoloji tə ə
ə ə mümkün olmuşdur. Gə ədə ə 97), Şamaxıda 

ə Şə ə (5, s. 31) aparılmış a
ədqiqatlar göstərir ki, monqolların işğalından sonra şəhə əyatı tənə

zü ə uğrayır. Naxçıvan şəhə ə geniş arxeoloji qazıntılar aparılmasa da, şə
hə ə ə ə ə əbə və ə ə ən dağıdılması haqqında 

ənbə ə əlumatları vardır (6, s. 78). Monqol hücumları nə ə ə
baş vermiş dağıntılardan sonrakı tənəzzül XIII ə – əsrin əvvə
ə ə Qazan xanın (1295 1304) islahatlarına qədər davam etmişdir. Qa

nın islahatlarından sonra bə şəhə ə ən bə ə ə ə
də ə ə onların yaxınlığında yeni şəhə ə ır və şaf 
əyə başlayır. 

ə yeni yaranmış şəhə ə ə ə, Kiran şəhə ə ə
dən dağıdıldıqdan (şəhə ə əşə ənətkarlıq məhə ə ə ən 
və qala divarından kənarda yaşayan ə ən başqa) və şəhə ə ən

ənubda Gilan çayın sol sahilində, onun şi
çayına töküldüyü yerdə yaranan Aza şəhəridir. Kiran şəhə ə kasıb 
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əbəqə ə ə ə yaxınlıqdakı, xüsusən dağlıq ə ə əşən kənd
ə ə, imkanlı ailə ər isə Yaxın Şərqin monqol hücumuna mə mamış şə

hə ə ə köçmüşdülə əmin şəhə ə ə
bə ə tanınan dövlə ə ə ə dini şə ə ə ması da sü

Aza şəhəri özü də qədim yaşayış mə ə ə mixi yazılarda Manna 
döv ə ə ə bölgə kimi adı çə ənbə ə ə də şə
hə akin mixi yazılardakı məlumatların bir ə çox ya
xın yerləşmiş Aza və Kiran şəhə ə ən hansına aid olduğunu dəqiq müəy
yə ək mümkün deyil. Belə ki, Kiran şəhə ədim adının Aza olduğu 

qında ədqiqatçıların ehtimalı vardır (7, s. 33 40). Bundan başqa, Kiran 
ğıdıldıqdan və əhalisinin çox hissəsinin Azaya köçmə ə neçə

əsr bölgə Giran kimi tanınmışdır. Bə ə
ənbə ə ə bölgə ə adlanmışdır (8, s. 251). Ümu y

yə ə, Gilan çayı vadisində yeni bir şəhərin yaranması tarixi zə ə
ğıdılmış Kiran şəhə əhalisi alışdıqları şəhə ə ə

ər; 2. Burada yeni şəhərin yaranması üçün əlverişli tə coğrafi 
şərait var idi; 3. İslam dövründə şəhə ərin yaranması və inkişafı mədə ə
əqqinin qanunauyğunluqlarından biri idi. 

Müsəlman Şə ə, o cümlədə ərbaycanda urbanizasiyanın sü ə
ən əsi özünü şəhə ə ətinin genişlə ə ə, şəhə ə ə

möhkə ə ə ə əyişmə ə, yeni tip şəhə
ərin formalaşmasında göstərirdi (9, s. 9). Şəhə ərin yaranmasına və şa

fı ə ən bir səbəb də əlcuqlu imperiyası daxilində müsəlman ölkə
əri arasında sıx iqtisa ədə ə ə ərin monqolların hücumundan sonra 

əsidir. Aza şəhə ən tapılmış, Mardin Artuklularından 
əsirə ə ə
pılması da bunu sübut edir (Şə

Yazılı mənbə ə əlumatları və ədqiqatların nə ə əri sü
but edir ki, Aza şəhəri eyni adlı kə ə, Kiran şəhəri süqut etdikdən 
bir müddə ə əsrin əvvə ə ən dirçə əyə baş

mış, XIV ə ə də ə ə ə (xüsusən 1385 ə Toxtamışın xanın, 1386 cı 
də ə Əmir Teymurun hücumları zamanı) dağıntıya məruz qalmış (11, s. 

əsrin sonunda baş vermiş sonuncu dağıntıdan sonra özünə gə ə
əmiş, XVII əsrin əvvə ə ə artıq şəhə ə əlik itirmişdir. 

əsrin ikinci yarısından sönra bölgədə şəhər kimi Ordubad dirçə əyə
başlamış və bölgə ədə ə ə ə çevrilmişdir. Lakin, Aza
ran adından Çar Rusiyasının Naxçıvanı işğalına qədə ə olunmuşdur.

Aza şəhə ə ən Qaraqoyunluların haki əti dövründə (xüsusən 
əsrin birinci yarısında) sürə ə inkişaf etməyə başlamış, ə niş ənə

ək Gilan çayın hər iki sahilini tutmuşdur. Bu zaman teymurilə ə qarşı ə
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qüvvə ərbaycanın müstəqilliyi uğrunda mübarizə
rır, şəhə ə ə yeni müdafiə əri qurur, qalaları mıhkə ə ə
39

Aza şəhə ə ə ə ə ə əvi şahları döv
rünə aiddir. Aza şəhə ə ə əsrin əvvə ə ə ə ə
qın Sısoyev V.M. ətraflı mə ə ə
mat qalanı Gilan çay üzə əki beştağlı Aza körpüsüdür (Şə

ək ki, Gilan çay Naxçıvanın Arpa çaydan sonra ikinci bol sulu çayıdır, yal
nız yay aylarında çayın suyu azalır və ona görə də ilin çox hissə ə (payızın 

talarından ta yaya qədər) çayın suyu çox olduğundan hə
ə qəsi körpüsüz mümkün deyil. Körpü narınqalanın cənub qə ə ə ə, 

la divarından 8 10 m aralıda yerləşir. Sumbatan di ə kə ənubundakı 
ə yaxın, Gilan çayı üzə əki Kiran şəhəri dövrünə aid körpülə ğıldıq

dan sonra Aza körpüsünün tikilmə ə ehtiyac yaranmışdı. Belə ki, Kiran kör
pülə ə yaxın mə ədə əşdiyindən ə əsi üçün 
də o qədə əlverişli deyildi. Aza şəhə əkin bağlarının Araz çayı kənarında 

əşmə ə burada körpü salınmasını zəruri edirdi. Körpünün şimal tə ə
də ə ə ə onun real inşa tarixini (XV əsrlə

ə ir olunduğu tarixi (1828 ci il) göstərir. Bunu şəhə əsas möh
əşə ə – narınqalanın (Şəkil 2), üç türbənin (Şə ədə

qəbirüstü sənduqənin, ondan artıq qəbirüstü qoç heykə ə ə
ənin, hamamın, iki pirin mə əsrlə ə aid olması da sü

əsrin əvvə ə ə əsrin sonlarına qədə ə xın ə
ə də heç bir möhtəşə ə əsaslı bir tikili olmamışdır. Ona gö ə də, 

Aza körpüsünün 1828 ə ə ə ə karlığıdır. 
ə əvvür edin, 1827 ə general Paskeviç tə ə ə ğadan köçürü

ən, bir keçi və bir yorğan döşə ə ə ən və ə baycanlıların evlə
ə ə ən alıb orada yaşayan ermə ə ə ərin körpü

ə inin kişik qardaşı sayılan beştağlı Aza körpüsünü necə inşa edə ə ə
Digə ə ə ən əgə ə güclə ə ə əri vardısa niyə özlə ə bir yaxşı 

əmin vaxtlar onların keçmiş və ən ə ən gə ən qonaqları çox 
ə kiçik də ə ər, axı kilsə körpüdə

ə ə ə əmuş Aza narınqalasının tikililərini sö
kə ə ə əbəli kiçik bir karavansara tikə ək, fasadını da yaxınlıqdakı mü
ə man türbə ə ən söküb qopardıqları kaşılarla bə əmişdilər. Kilsə əvə ə
ə narınqalanın inzibati binalarından birinin divarına bayır tə ə ə ə

raq ondan “açıq səma altında kilsə” kimi isti ə etmişdilə
ə ər Aza çayı vadisinə 1827 ə Çar Rusiyası tə ə ən köçü

rülmüş, 1990 cı ildə buralardan köçüb getmişlər. Yaşadıqları 163 il ə ə
bu ə ə ə heç bir əsaslı tikili, memarlıq abidəsi yaratmamışlar. Bu yerlə

ə ə ə əsrlərin Kiran şəhə əsrlə ə
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Aza şəhə ə əsrlə ə aid Ordubad şəhərinin memarlıq abidə ə

Haşiyə çıxaraq qeyd etmə ə ə “ermə ə əliyi” ad
n ə əlik vardır. Əsas ə ə ə – yüksək qızdırma, qarından başlayıb 
bütün bədənə yayılan ağrı, xə ə ə əhnə ə ə müşayət olunan qlü

siyası (bu xə ənin çox halda huşunu itirmə ə nə ə ə ə də ən
nin qaralmasıdır. Bu xə ə ə ə əri içə ə xə ə ə əmişə

ə ə ə ə ə ə ə vardır ki, bu da qadınların xə ə
ə ə özünü göstə əni, başa düşülə ə ə ərdi şək dən 

başqa bir xalq olaraq da “torpaq yemək” xə əliyi olmuşdur və ə vardır. 
zırda bu xə əlik başqalarının abidə ə ə ə əkdə və paqlarını 

ə əkdə özünü göstərir. Əgə ə ə ək imkanları olmadıqda hə
də ərin dağıdılmasına şərait yaradırlar. Bir vaxtlar qəbirüstü qoç heykə

ə ə ə ə ə ə ə ə satın alınması faktları, guya onların
şında qızıl gizlə əsi şayiə ə ərbaycan türklə ə əxsus bu abidə

ərin kütləvi surə ə dağıdılmasına səbəb oldu. Əvvə ə çıvanın, Urmiya 
ə rafının və Doğu Anadolunun hə ə ə, hər obasında rast gə ən qə
üstü qoç ə ə ə ə görmək olar. Bu qoç heykə ə
qeyd etdiyimiz kimi, Qaraqoyunlular dövlə ə ə ə yılmışdı. Qoç 

kə əri tanınmış sə ə ə ərin, igid döyüşçülə əşhur pəh əvanların və
şə ə ə əri üstünə ə əsurluq, qəh əmanlıq rə

yılırdı. Aza qəbristanlığındakı ən böyük qoç heykə ə baycanlıların pir 
mi inandığı bir abidə idi. Anaları qorxmuş uşaqları qorxusu keçsin deyə, 

bədə ə cılız uşaqları isə qüvvə ənsin, güclü ol ə əlin qarnının 
tından keçirə ər. Hazırda Aza şəhə əbristanlığında bir ədəd də olsa qoç 

kəli qalmamışdır.
Azanın şəhər kimi yarandığı (XIII ə əsrin əvvə ə ə

mövcud olduğu (XIV əsrlər) dövrün siyasi tarixinə qısa nə ə
yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, şəhərin yalnız Qaraqoyunluların və əvə
şahlarının dövründə güclü inkişaf etdiyinin şahidi olarıq. 

Monqol hücumlarından sonra əsrin ortalarında (1256 cı ildə
ə kə ə Hulakülər dövləti yarandıqda nisbə ə
dı, Araz boyunda yerləşən şəhə ə kə ər inkişaf etməyə başladı. Sultan 

mud Qazan xanın (1295 1304) islahatları bu inkişafı daha da sürə ən
di. Əsasən kə ə ərrüfatı məhsulları istehsal edən Aza da sürə ə şaf 

ə ək, artıq Olcaytu xanın (1304 1316) dövründə şəhə ə çevrilmişdi (Aza 
qə istanlığındakı qəbirüstü sənduqə ərin bir neçəsi bu dövrə ə
ki, üzüm bağları və şərabı ilə əşhur olan Azadan Hülakülər dövründə alı n 
ə ər “Ülufə” (hər bir adamdan 150 litr şə ə “bağşümar” (bağ 

hə ə ən alınan vergi) idi (14, s. 222, 229). Üzümdən başqa Aza şəhə ə
ə fının istehsal etdiyi əsas məhsullardan pambığı və taxılı da gös ə ək 
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olar. Lakin, Aza üzümü, ə ə ə ə əşhur idi. Ordu ə
da yetişən armud yüksə ə ə dadı ilə ə ənirdi. Aza şə bı xü
ə əşhur idi (14, s. 235). Burada istehsal edilə əh

qızıl boyanı da xüsusilə ək lazımdır. Aza şəhə _
əsas mə ə ə bıq, taxıl, 

üzüm və üzüm məhsulları (xüsusən şə ə ə ə
və ət maraqlırını birləşdirən və yönə ə əşkilatları var idi. Bu döv ə

ə baycan şəhə ə ə ayrı aryı sənətkarlıq sahə ə əşdirən və şın
da “əxinin” durduğu təşkilatlar var idi və əşkilatlar siyasi proseslə ə də

xından iştirak edirdilə
ə inkişaf uzun sürmə əsrin 30 40

cı illə ə bütün Azərbaycanda olduğu kimi Naxçıvanda da və ət ağır ol
muşdur. Naxçıvan şəhə əsi dağıdılmış, ağır vergilə ə ə ə
ə li müflisləşmiş və çəıtin və ə ə düşmüşdü (11, s.52 53). Şəhə ə

ə ən ə ə keçmə əfsi tükə əyən feodalların zülmü və ağır vergilə
şəhə ərin inkişsfını lə 138). Yalnız, XV əsrin əvvə ə ə

qoyunlu dövləti yarandıqdan (1408) sonra və ə ə ən düzə əyə
başlayır. Şəhə ər bu dövrdə şəhər hakimi, şəhnə və qazı tə ə ə ə

Aza şəhə ə ümumiyyə ə Naxçıvan bölgə ədə
şafında Qaraqoyunlu Qara Yusifin və oğlu Cahan şahın dövrünü xüsusilə

ək lazımdır. Qeyd edə ətrafı və Şə ə yanaşı 
çıvan çuxuru da Qaraqoyunluların dayaq nöqtə ə ən, küvəndiyi bölgə

ə dən olmuşdur. Vaxtı ilə Aza şəhə əbristanlığında olmuş Qaraqoyunlular 
döv ünə dən artıq qəbirüstü qoç heykə əəssüf ki, mə əbəb ə
dən hə ə ə ən yalnız ikisinin hissə əri qalmışdır) bunu söylə əyə
əsas verir. Qaraqoyunlular dövlə ə Baharlı tayfası başçılıq edirdi. Ağqoyun
lu dövləti yarandıqdan sonra bu tayfanın bir hissə i ağqoyunlulara tabe oldu, 
bir hissə ə köçüb Hindistana getdi (16, s.71).

əsrin 70 ə ə ə ət etmiş Hə əzvini yazır 
ki, Azad (öz dillə ə uyğunlaşdıraraq farslar Azanı “Azad”, ermə ər isə
“Azat” adlandırırdılar, halbuku, “Aza” sifə ə ən ə ə ə gəlmiş 

notoponimdir) kiçik şəhərdir, suyunu Qafan dağlarından alır, üzümü, xü
ə, şərabı ilə əşhurdur. Buranın adamları ağbə ə əftarlıdırlar. 

Şəhə ə ır. (17, s. 95
ə ərir ki, Aza ıəhə əsrin əvvə ə ə qədə

bir neçə də ə dağıntıya və əruz qalsa da qısa müddə ə ə bə
nmuşdur. Belə dağıntılardan biri XVI əsrin ortaları, yaxud ikinci yarısında 

baş vermişdir. Şəhə ə şirli qab istehsalı dayanmış, tə ərrüfatın inkişafı və
ə əmişdir. Bunu ilk növbədə yaşayış evlə ən tapılan şirli qabların 

ə ə ə olunması və ümumiyyə ə ədə əbəqə
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əifliyi sübut edir. Baş vermiş dağıntının dəqiq hansı ildə olduğunu müəyyən 
ək olduqca çətindir. Bu dövrdə Naxçıvan bölgə ə ə Osmanlı mü

bə ərinin arenasına çevrilmişdi.
1514 ən 1555 ə qədər davam etmiş sə ə osmanlı mü bə

də ə ə ə ə ə ə qalsa da Naxçıvanın şəhə ə ə
kənd əri küclü dağıntıya məruz qalmışdı. Hadisə ərin şahidi olmuş və onları 
qə ə ə alan İbrahim Əfə əçəvi yazırdı: “... 27 iyul 1554 cü ildə qoşun 
İranın ə əşhur və ə ə ən olan Qarabağlara (Naxçıvan) daxil 

du. Burada işıqlı gündüz zülmə əyə çevrildi, hətta, insanları belə gör
ək olmurdu. Buranın ə ə qaçıb dağıdı ki, izlə ə görünmədi. An

ə ə ə onların qazıb quyladıqları çox qiymə əşyalar aşkar olun
du, mağaralarda isə də ə ər tapıldı. O qədə ə əşyalar var idi ki, onları 
çə ə daşıyıb gə ə

cü ildə padişah çadırını Naxçıvan düzündə
qoşunun sə küyündən ətraf şəhə ə ə ə ə ə ərin qorxmuş 
ə lisi qaçıb dağıldı, ə ər şey o qədər dağıdılmış və boşaldılmışdı ki, 
gö əni qorxuya salırdı. Burada da süvarilə ə ə ə ər şahın, onun oğlunun 
və bir çox məşhur adamların saraylarını, mülklə ə əmlaklarını soydular.
Ə ər şey xarabalığa çevrilmişdi. Bu yerlə ə dördgünlük yol üstündə
olan şəhə ə ə əbə ə ə ə ə ə ə əri dağıdılıb məhv edilmişdi. 
İslam orduları tə ə ən öldürülmüş və yaralanmış iranlıların sayını ancaq 
Böyük Allah müəyyə ə ərdi. Ələ keçirilən müxtə əşyaları nə
nə də ölçmək mümkün deyildi. Bu yürüşdə iştirak edən islam döyüşçülə

yını, hə ə ə ək mümkün deyildi. İranlılar Muşda və Əh
ə də ə əri qarışıqlıq toxumunun bə əsini yığdılar, öz kasalarından zəhə

iç ə
1578 1590 cı illədə davam etmiş sə ə osmanlı müharibə nun

– 1590 cı il martın 21 də İstanbulda bağlanmış sülh müqavilə ə görə
ə baycan Osmanlı imperiyasına əşdirildi. Azərbaycanı ikiyə bölə ə

nub qə ə Marağa mahalının şə ən şimala uzanan sə əd xə ə
in körpüsünə çatırdı, oradan şə ə ə əf uzanıb Bə ənd şəhə ə

çə ə ənkəranın şimalında Xə ə ə ə əşirdi (16, ə
can torpaqları yalnız 1603 1612 ə ə ə osmanlı müharibəsi zamanı 

ri qaytarıldı. ə ə osmanlı müharibə əri zamanı Naxçıvana çox zə ə
dəydi, şəhə ər, qalalar dağıdıldı, əhali köçürüldü. Yuxarıda, 1514 1555
ə də osmanlılrın müvə ə ətli hücumları zamanı onların Naxçıvana vur

duqları zə ə ə ə və yaşayış mə əqə ə ə mü ətini İbrahim 
Əfə ən eşitdik. İndi isə 1603 1612 ə ə ə ə osmanlı mü

əsi zamanı sə ə ə əb ə, Naxçıvana və onun ə ə göstə
mü ə ə tanış olaq. Bu haqda hadisə ə ə şahidi olan və qə ə ə
alan İsgəndə əy Münşi belə yazır: “O vaxtlarda baş ve ə ə ə ə
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əbriz qalasının və oranın ali imarə ə ğıdılmasıdır ki, hə
əbriz şəhə ərin (osmanlı türklə B.İ.) ə ə olduğu 30 il müddə
də inşa olunmuşdu. Hə ə ə ərin, hamamların və gözə
ların tikilmə ə ə ə burulğanında yoxluq şəh

ristanına çevrilmişdi. Am ə fası, xüsusilə də onların qohumları 
(çox güman ki, on ə ə ə ə ə B.İ.) bəşə
yə in qaçılmaz nəşəsi olan mülk ə ə ə ə ə giriftar olduqları
hə ə mülk ə ə yaşamaqda idilər. Onların illə ə yaşadıqları tikililə ə
ə qə ərinin biryolluq qırılması üçün, habelə ərin yaratdıqlarını məhv 

əkdən ötrü şahın ilhamlı bey ə hə əri dağıtmaq fikri düşdü. Bu
na görə də, bu ə ə ə ə ə ə

əb ə ə ə ları bu işə ə ə bir neçə gün ə ə
ə ə bütün bina, imarət, ev, dükan, hamam və başqa 

ərdə ə ə ə ə madılar (19, s. 1183 ət edin hansı bi
lar dağıdılıb! Bunu van ən başqa necə adlandırmaq olar. 

Naxçıvanda baş vermiş hadisə ə ə İsgəndər Münşi belə ə
”Xü ə əşkəri İrəvana çatan vaxt Humayun ordu Vedi çayının kənarın
da dayanmışdı. Əlahə ət orada Naxçıvan hakimi Maqsud Sultan Kəngə
həmin mülkün ə şə ə qulamı Tə ə ə

maatını köçürməyə göndərdi. Naxçıvan şəhə əhalisi köçüb Di ə
ca dağa getdi, amma, öz qə ə ə ə ən əl çə ə ə əyən 

lah camaatını isə onların can və mallarının qorunması üçün zorla köçürüb 
İraqa yolladılar. Culahlıları cənnətnişan İsfahan darüssə ənə ə yəndə
rud çayı kənarında əşdirdilə ə ə də ə ən bağlı bağcalı 

ə əmişəlik qalmalı oldular ki, hal hazırda üç min silahlı ailə
ə ə ən aman tapıb şadyanalıqla orada yaşamaqdadır və onların 

mısı artıq öz köhnə ə ə ə nutmuşlar.” (19, s. 1213). İrə ə
ərinin köçürülməsi haqqında verilə əlumat daha maraqlıdır: “Köçürülən 

və ə ə ğısına qalıb divan malından onlara lüt
lıq ə və qış üçün zə ırdı. Əzə ə ə Ş.F.) 
İrə ə ə əzalandırılmasına yönə ən, həmin qış onların bö
yük bir hissəsi ölüm xə ə ə yoluxaraq yoxluq diyarına yollandı. Bahar 
ə əlib çatanda Təbriz mülkündə qalıb yaşamaqdan ötrü şə dığın

ə ə ə ə ə ə hə əğbəti olduğundan ə əl caynağından 
qu ə ə ə amanlığı olan İsfahana köçürülmə və
bir neçə rahat yaşamaları üçün ailə ə ə ərabər İsfahanın müxtə

ə ə köçürdü, ora ə ə ə başqa zə əş
yalar ayrıldı. Bunun ye ə ə ən ötrü isə lın

üç min tümə
əəssüf ki, Sə əvi şahları ermə ə ə göstə əri bu münasibə ə

canlılara göstə əmiş, deportasiya olunanların sonrakı taleyi haqqında 
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heç bir müsbə ədbir görməmişlər. Bunun bir neçə əbəbi vardır və
ən birincisi onların təmiz türk olmalarıdır. Vaxtaşırı yerli əhalinin müharibə

ə ə ə ə ə göstə əri müqavimə ə bununla bağlıdır. İsgəndər Münşi 
çıvanın və ə ə baş verə ə ə ə bağlı yazırdı: ”Cəh ə

su Naxçıvanda bir gün qaldı, taxıl və başqa azuqə toplanmasından ötrü ə
adam göndərildi. Asimanın qəzavü qədə ə ə ə oradakı şəhə ənd 
və tarlalardan qalıb yaşamalı olan kiçik bir yer belə qalmamaışdı.

ərbaycanın ə ə ə ə əkarlıq və qarışıqlıq baş verdi, Nax
çı ə başqa mahallarda dağıntılar yarandı”

ə ə osmanlı müharibə ərinin vurduğu zə ə ə ən, dağıntılardan 
çıvan uzun müddət özünə gə ə əmiş, müharibədən sonra köçürülən 

ə əsi geri qayıda bilmişdi. 1673 cü ilin aprel ayında Naxçı
da olmuş fransız səyyahı Jan Şardən şəhə ə əsvir edir: “Naxçıvan 

ək ən faiz dağılmış böyük bir şəhərdir, yaxud böyük və ə
asıdır... Şəhə ə kənardan baxdıqda, onları qorumağa gücü çatmadığını hiss 

ən I Şah Abbas tə ə ən keçən əsrin sonunda dağıdılan çoxlu istehkamlar 
aça) və böyük bir qalanın viranə əri görünür. O, Naxçıvanı türklə ə

dən aldıqdan sonra qala və istehkamları sökdürmüş, xaraba qoymuş, ə
köçürmüşdü. Türklərin möhkə ə ə ə və ə ə ə
maq üçün hə ə bu üsuldan isti ə ə ə ən bu şəhər hazırkı 
və yə ə görə ürək ağrıdan bir obyekdir (20, s. 63).

İsgəndər Münşi Ordubad və ordubadlılar haqqında müfə ə ə
ə də Aza haqqında bir kə ə ə yazmır. Görünür XVII əsrin əvvə ə ə

qədər Aza şəhəri artıq dağıdılmış və əhə ətini itirmişdi. İsgəndər Münşi 
bu dağıntıların osmanlılar tə ə ən törə ə əbə ə ə
şərh edirdi: “Ordubad olduqca ürəkaçan və əyə ə əbə
şi ə ə ən (Araz Ordubadın cə ə ə ən axır, bu ola bilsin tə cü

əçinin səhvidir) Araz çayı axır ki, Şirazın söz sahibi Xacə
gö ə ə ə ə buyurmuşdur:

“Ey səba, keçsə ə ə ən əgə
Torpağından busə ə ə ə əs”
Ordubad Qapan dağının ə ə ə əşmişdir və suyunun tə

bağ və bostanının meyvə ə çeşmə ərinin gözə ə bütün alə ə əşh
dur. Dünyada elə ə ölkə ə ə ə və ə ə

çeş ə ə malik ola bilsin. Oranın camaatı möhkəm şiə ə əyyö) xis ə
ə ə ə ə ə ə ədanına sadiq olmaları ilə əşhurdurlar. Be ə
əhz buna görə də ənin ağalığı vaxtı bir neçə də ə qə

hə ənnə ə ə dağıdıldı, ə ə, xüsusilə dülbəşə
və nəsirül ə əd ə ə ən yüksək nəsriyyə
yə əbəqə ə böyük sədə ə dəydi. Hə ərişanlığın iqbal qüvvə ə
dan qaldırıldığı bu vaxtlarda Ordubad şahanə ə ə layiq görüldü, bütün 
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d ə ə ə ə ə ən ər başqa 
ə ə əm iqtidarlı etimadüddövlə ə ə əy də

əyə ə
İsgəndər Münşinin dediyindən aydın olur ki, Ordubadlılar həmişə qə

ə ə ə ə ə ə olduqlarından osmanlılar tə ə ən də ə ə ə qır
ğı əruz qalmış, yaşayış mə ə əri dağıdılmışdı. Ola bilsin ki, Aza şəhə
də ə ə bu zaman dağıntıya məruz qalmışdı. Aza şəhə ə ə
ğıdılması və şəhə ə əsrin sonunda baş vermişdir. 

1612 ci illıə ə ə osmanlı müharibə ə ə I Şah Abbasın yeritdiyi 
“yanmış torpaq” siyasəti gedişində ətrafındakı kə ə ə dağıdılır və
ə ə ki, İsgəndər Münşi Aza şəhərinin adını çək
mir, Ordubadı isə qə əbə kimi göstə ə ə əbə

ə ən başlayaraq mənbə ə ə qeyd olunur. Yazılı mənbə ə ə
rından belə ə əyə gə ək olur ki, Ordubadın şəhə inkişaf et ə
də ə əvi şahlarının rəğbə ə xüsusilə I Şah Abbasın fərmanının mü

hüm əhə əti olmuşdur. Ordubad bulaqları tə ə ə də Ordubad çayın su 
tiyatı azdır və böyük şəhə ə ək imkanı yoxdur. Şəhər özü də ə

bir coğrafi mö ə əşmişdir ki, oraya arx vasitə ə kə ə
ə ək olar ki, mümkün deyil. Bölgədə bol sulu yer Ordubad şəhə ən 

16 ə ə əşən Gilan çay va ən üç şəhə
ə şəhə ən də dövründə, Kiran şəhə –

və əsrlər dövründə, Aza şəhə – əsrin sonuortalarından – əsrin 
ədər) mövcud olmuşdur. Aza şəhə ə lı

ə ə ə ə ə ə ğıdılmasını dəqiq müəyyə ək mümküm 
yil. Çünki, I Şah Abbasın da Naxçıvanın şəhə ə kə ə ə

nunda dağıtması haqqında yazılı mənbə ə ə ə ədə əlumat vardır. 
Şəhə əsas inkişaf dövrü XV əsrlə ə olmuşdur, günümüzə qədər çat
mış memarlıq abidə ə ə bu dövrə aiddir. Gilan çaydan çə ə
ə ə ənarındakı münbit torpaqlarda taxıl ə ə üzüm bağları keniş
əndirilmişdir. O dövrdə çəkilmiş su kanallarının çoxundan indi də ə

əsrlə ə aşırı və uzun müddə ə ə
ə Osmanlı müharibə ə ə ə ə Aza şəhə ə dağıdılmasına 

və bir şəhər kimi mövcudluğuna son qoydu. 
Naxçıvanın Aza, Qarabağlar kimi şəhə ə ə çə ə ə

əbə ə I Şah Abbasın İranın mə ə ə ərinin güc ə ə ə
və türk hərbi elitasının zə ə ə ə yönəlmiş islahatları idi. Bu isla
dövründə türklə ə ən uzaqlaşdırılır, fars əsilli şiə ə ə
güc ə ərkibi farslardan, islamı zorla qəbul etmiş gürcü və ə ə
ə ə ət olan 44 minlik daimi ordunun yaranması terklə ə ə

şunların rolunu xeyli azaltdı, türk ə əri, yalnız, həmişə əhlükə ə
həd bölgə ə ə əçilikdə saxlandılar. Mə ə ə ə və ə ə
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bö gə ə ə ət fars bürokratiyasının ə ə keçdi, dövlətin paytaxtı da 
İsfahan şəhə ə köçürüldü və ərbaycan döv ə ə ə əhə yə

ənubi Qafqaz ölkə ə ə ə əşdi. 1603 1606 cı illə ə
şah qoşunları Naxçıvana artıq bir işğalçı kimi gə mişdi.

ə ə. Aza şəhə əsas məhə ə əri indiki Yuxarı Aza, Aşağı Aza və
ə ə ə yaşayış evlə ə şə əyə ı ə ərin altında qaldığı 

üçün şəhə ə ə ıntı aparmaq və ədə əbəqə ə
ə əlik mümkün olmamışdır. Mədə əbəqə ərin stratiqrafiyası narın
ə şəhə ənub şə ə “Rus təpəsi” adlanan yerdə aparılmış ar

ji qazıntılar zamanı öyrənilmişdir. Arxeoloji tədqiqatlar göstərir ki, şəhə
rınqalası üç də ə əhə ə ə ə ə ə dağıntıya məruz qalmışdır. Axır

ıncı dağıntı XVI əsrin sonlarında baş vermiş və bundan sonra şəhə ə
özünə gə ə əmişdir. XVII əsrin əvvə ə ən Aza şəhərinin adı artıq yaz
ılı mənbə ə ə xatırlanmır. Bu dövrdən Ordubad şəhəri bölgə ə
də ə əzi kimi inkişaf etməyə başlayır. 

Bu iş Azərbaycan Respublikası Prezidenti yanında Elmin
İnkişafı Fondunun maliyyə yardımı ilə ə yetirilmişdir.

Qrant N EİF 2 2015
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Резюме
Средневековые города Нахчывана Аза

Бахлул Ибрагимли
Национальная Академия Наук Азербайджана, Институт Археологии и 

Этнографии

Изучение средневековых городов Нахчывана является одной из основ
ных проблем Азербайджанской археологии. На всей территории Нахчыван
ской АР сохранилось только городище Хараба Гилан со всеми постройками до 
монгольского периода. От остальных сохранились отдельные части, на основе 
которых невозможно воссоздать былую картину этих когда то расцветающих 
городов.

Одним из сильно разрушенных средневековых городов Нахчывана яв
ляется Аза, расположенный на берегах реки Гилан чай, на месте её впадения в 
реку Аракс. Письменные источники о городе очень скудны, поэтому для изу
чения истории и материальной культуры города результаты археологических 
исследований являются единственным источником. Воследние годы археоло
гические раскопки проведены на некрополе, на цитадели и на одном из город
ских кварталов. Подавляющее большинство памятников относятся к 
векам, особенно во время правления Каракоюнлу и ранних сефевидских ша
хов. Стратиграфия культурных слоев, археологические материалы, особенно 
нумизматические и эпиграфические находки подтверждают сведения пись
менных источников о возникновении в начале середине вв. и 
падение конец века города. 

Кдючевые слова: Нахчыван, Ордубад, Аза, город, цитадель
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Şəkil 1. a) Mardinli artuklularından Nasirə 1239) 

ə (1231). b) Beş tağlı Aza körpüsü
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Şə əsr şəhəri narınqalasının planı.
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Şəkil 3. Der türbə ə – əsrin ortaları) planı və kə


